Số 2 nhỏ ở trên đầu chữ "cm" đọc là

"vuông".

b. Đọc và viết đơn vị cm²

Việc đọc và viết đơn vị này rất đơn giản:

Ví dụ 1: Viết là 5 cm², đọc là "Năm xăng-ti-mét vuông".

Ví dụ 2: Viết là 28 cm², đọc là "Hai mươi tám xăng-ti-mét vuông".

Ví dụ 3: Đọc là "Một trăm linh năm xăng-ti-mét vuông", viết là 105 cm².

4. Cách đo diện tích một hình bằng cm²

Để tìm diện tích của một hình theo đơn vị cm², chúng ta chỉ cần đếm xem có

bao nhiêu ô vuông 1 cm² có thể lấp đầy hình đó.

Quy tắc:

Diện tích của một hình bằng tổng số các ô vuông 1 cm² tạo thành hình